VERS. 5. — SED UT NON ESSENT VACUA SAPIENTIE OPERA: quia scilicet per navigationem multa ex insulis exportantur, quæ aliqui essent iniutilia, Ita quidam. Sed aptius intelligas, ne essent vacua, id est,

(1) ALIUS NAVIGARE COGITANS . . . FRAGILIS LIGNUM INVOCAT. Ingens sancta temeritas est, maris periculis ultrò objici, cùm præseruit id necessitas non jubet: at longè maxima vesania est, periculis iteris suspicere invocare lignum ipsa navi fragilis. Qui mare navigat, vel insuit, vel inops est, vel mari cupit vetus quidam alebat; sequi nimis dicebat Anacharsis, celeberrimus Scytharum philosophus, ubi homines hilari fronte iter aggredi cerneret, quo quatuor tantum digitos à morte abscent. Interrogant, utrum plures essent vivi quam mortui? Navigantes, inquit, utrā in parte constituit? Primi illi homines, qui navigare ausi es, temeritatem optimè arguti Horatius lib. 1, ode 5:

Illi robur ei as triplex

*Circa pectus erat, qui fragilem truci
Commisit palego ratem . . . Primus.*

Ethnici tamen homines, iter sumus fragili ligno, quod dum appellat, creditis, insania et cæcitas multo graviores sunt. (Calmet.)

VERS. 2.—ILLUD ENIM CUPIDITAS ACQUERENDI (quæstus aviditas) EXCOCITAVIT, ET APERTA SAPIENTIA FABRICAVIT SUA, scilicet artem navigandi. (Castalio.)

(2) QUONIAM DEDISTI IN MARI VIAM, Consent aliqui prodigiis Erythraei huc loco à Sapientie spectari. Pierique tamen ampliore sensu interpretantur: Tua, ô Deus, sapientia navigandi artem homines docuit; in duas navigationes enim. Antequam nauticas aëris usus inventaret, longe navigaciones cœt prolixa, gestaque natura viribus majora putabantur. Navigandi artem invenerunt plures apud ethiemos Iherusalem; alii enim erant Jason et Argonautæ, in Cœlothes profecti, ut vellus aureum raperent; aliis Neptunus, Atlas, Minerva, Danais, Prometheus; aliis denique Cretenses aut Phœnices; at verisimilimum est hanc artem variis temporibus varisque in locis novis semper incrementis perfectam fuisse; latiusque communicata; hinc verò factum esse, ut plures ejusdem auctores atque inventores noscerentur. Certius tamen illius inventionis tempus apud Scripturam habemus in arcâ Noe, cujus inventio uni Sapientia debetur: ipse enim Deus arcæ specimen Noe tradidit, nulque deinceps navis arcæ equalis ant magnitudine aut arte constructa est. Experimentis non indiget Sapientia uti homines egerint. Vix manum ad opus aduocavit, nihil eo perfectius exequitari potest. (Calmet.)

29. Parce qu'ayant mis leur confiance en des idoles qui n'ont point d'âme, ils ne craignent point d'être punis de leurs parjures.

30. Mais ils recevront la punition de ce double crime , parce qu'ils ont eu des sentances impies de Dieu, en réservant les idoles , et parce qu'ils ont fait de faux serments, sans se mettre en peine de blesser la justice par leur perfidie ;

31. Car ce n'est point la puissance de celui qui a un juge, mais la justice armée contre les pécheurs, qui punit toujours l'infidélité des hommes injustes.

COMMENTARIUM.

ne si solam potentiam tuam ostenderes, sapientiae tua opera ut naves, etc., qua per manus artificium operaris, manerent otiosa et iniutilia, et consequenter sapientiae sua congruente exercitatione artifices carerent. Hoc pulchra allusione Graeci exprimitur: Ne ἔγινε οὖτος ἀπόγονος. EXIGUO LIGNO CREDUNT HOMINES ANNAS, navi ex lignis tan exiguis compacata, ut non nisi quatuor digitus absint à morte (1).

VERS. 6. — CUM PERIRENTE SUPERERE GIGANTES, in diuino, quibus moles corporis erat mensura superbiz, propter quam amputandum notat Theodoreton q. 48 in Gen. Deum hominibus magnitudinem corporum negasse. SPES ORBIS TERRARUM AD RAVEN CONFUGENS, Noe scilicet, cum suis arcem ingressus, REMIS SECULO SEMEN NATIVITATIS, id est, generationes, posteritatem scilicet generationis seu nativitatem propagandam: QUE MANU TUA ERAT GUBERNATA, non nativitas, quasi illa Deo gubernante peragatur; sed, ut ex Graeco patet, spes orbis terrarum, Noe scilicet qui in fluctibus, Dei providentia, gubernabatur (2).

VERS. 7. — BENEDICTUS EST ENIM LIGNUM PER QUOD FIT JUSTITIA. Nonnulli intelligent benedictum lignum crucis per arcem figuratum, ut indicat Aug. 15 de Civitate, c. 26, per quod fiat justitia, quia Ecclesia fit justa et salva per lignum; sed hoc allegoricum videtur. Ad litteram enim agitur de arcâ. Nonnulli igitur per arcum volunt factam esse justitiam, quia per eam Melchisedech rex justitie ex diluvii inundatione salvatus est. Sed hoc fortassis falsum est, nec textu saepe quadrat. Facta est ergo per arcum justitia, tum

(1) PROPTER HOC ETIAM, etc.; hoc est, vitam ac

salutem suam exiguo navio committiuit. Et TRANS-

EUNT MARE etc.; vel: Cum transirent tempora (aut mare procellosum), recte servati sunt. Cuicunque existit ostendit vim sapientie prudentiae divinae, cum tam pars vase homines ex tam vasto ac periculoso mari incolumes evadunt. (Baduelus.)

(2) SPES ORBIS, Noe cum filii suis semini et genitor novi orbis, ad RATEM, seu arcem, CONFUGENS, RE-

MISCE ET RELQUIO SECULO SEMEN NATIVITATIS, seu geni-

ta, id est, prolem ex qua nove suscepitorem pro-

lres. Ex his patet, primum nautice artis repertorum

fuisse Noe, primam navem fuisse arcem, quo modo etiam Berossus illam nominat. Unde quoq; Cœlenses

Neptuno, Plinius Danao vel Jasoni, Clémentis Attilano,

Tertulliano, Minervæ, alii enim id honoris deferunt,

subsistere non potest, nisi hoc sensu, quod in par-

ticularibus locis hi diversi fuerint primi inter incolas

eorumdem locorum artis navigandi inventores vel

usurpatores. Porro prima hec Noe ratia non temis,

non veles, aliave humana ope, sed tua solis MANU

ERAT GUBERNATA, inquit hic Salomon. Similis ul-

raciliora gubernationis exempla habet apud sanctum

Paulinum, et passim in historiis sanctorum.

(Tirinus.)

qua per illam Deus et Noe damnavit mundum, ut sit Apost. ad Hebr. 11, vel quia ipsi Noe per arcem salutis data est, exierit perentibus, ut regnum et justum erat. Potest tamen generalis sententia ad cetera justitiae instrumenta extendi, quæ benedicta dicantur, tanquam laude et benedictione celebranda : sicut :

VERS. 8. — IDOLUM MALEDICTUM EST ET IPSUM, quia omni execratione, ore et opere detestandum, cùd quod ligatio divinitatis titulus attributus (1).

VERS. 9. — SIMILITER AUTEM ODIO SINT DEO IMPUS, id est, idoli artifex, ET IMPUTAT EIUS, idolum scilicet ex impietate profectum. Hæc Deo sunt odio, non paratione, sed quia ex Dei vindicta, non minus idola quia idolatriæ, idoliæ artifices, peritura sunt; sic enim etiam inter homines, in abominabilium peccatorum horrore ac detestacione, peccandi instrumenta una cum ipso peccatore delentur, ut Achæi cum anathemate Josue 7, homo cum jumento, Levit. 20. Ex quo factum nonnulli putant ut crux Christi una cum Christo sepulta fuerit.

VERS. 10. — ETENIM QUOD FACTUM EST, idolum, cum illo qui fecit, tormenta patiuntur, quia scilicet idola penitus destruuntur, ut inquit Isaías. Unico ergo verbo, brevitatis causa, utriusque volens designare congruentem ponam et interitum, utriusque Dei odium, utrique tormenta, fieri unum propriæ alteri impræscribi. Daemones autem qui consecratione seu dedicatione in idola invitati delitescebant, non posse intellegi ex eo patet quod illi non sint facti ab artificibus.

VERS. 11. — QUONIAM CREATURE DEI, aurum, argentum, ligna, lapides, in odium facta sunt, id est, abominatione, quia ab hominibus in abominatione ac detestanda idola figurare sunt; ET IN MUSCIPULAM, seu laqueum, ut Graecæ est, PEDIBUS INSPIVENTUM, quia artificium eximia diligentia tentati homines ac decepti, insipient divinitatem statui attribuerunt. Possent hac latius extendi ad ceteras creaturas, quæ per absumendum hominum in odium fiunt; per alientes vero delectationem earum, in tentatione et laqueum peccati insipientium (2).

VERS. 12. — INITIUM ENIM FORNICATIONIS, quæ homines à Deo apostatae veluti per fornicationem quamdam sponso fidem frangunt, EST EXQUISITIO, seu ex-

(1) PER MANUS AUTEM QUOD FIT IDOLUM, MALEDICTUM EST, etc., id est, idolum quod fit manus. Graecæ: Manufactum autem excravatum ipsum, et qui facit idolum, id est, status vel imago seu simulacrum ad hoc factum ut pro Deo colatur. Non ergo sol aut hunc aut angelus sunt idola, licet a quibusdam colantur aut culti sint pro diis, sed quod manibus fuit ad eum usum, idola sunt.

(2) CREATURE DEI IN ODIUM FACTE SUNT, et IN TENTATIONEM ANIMALIBUS HOMINIBUS. Quonodo creature non per se ita factæ sint, sed tantum quod homines sùi culpi illis male utantur, Deo per hoc etiam gloriam suam manifestante, vide explicatum supra ad illud Prov. 16: Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impunita quoque ad diem malum. Et quomodo creature per se serviant, ut ad Deum nos ducent, Sapientia cap. præcedat, latè prosequitur, et non ministrum cum dicit: A magnitudine enim speciei et creature cognoscibiliter poterit creator horum videri. (Estius.)

cogitatio, idolorum; cum enim spons homines nuntiæ Deo in fide, secundum prophetam, fidei desertio per idolatriam, rectissimè dicitur fornicatio: ET ADVENTO ILLORUM CORRUPTIO VITÆ EST. Hinc tam enormia idolatrarum flagitia à Patribus recensentur, Clemente, Arnobio, Lactantio, ut mirum sit naturam humanam ita potuisse perverti. Sed verum est illud Clementis de Adriano Antoninou consecrante: Non facile arcet cupiditas quæ caret metu; sola enim cogitatio Dei viventis ac videntis, animam fluxosque mores à sceleribus salubri quodam timore coercere potest (1).

VERS. 13. — ACERBO ENIM LUCTU DOLENS PATER, etc. (2). Significatur primum simulacrum usum ex mortuorum desiderio irreppisse; in quo omnes per se scriptores cum Scriptura convenienter, tametsi alii filium patri, alii patrem filio primam statuam consecrâ velint. Utrumque potuit diversi in locis contingere; itemque aliis de causis. Scriptura enim hic quasi exempli gratia, quid magis trium fuerit, exponit. CONSTITUT INTER SERVOS SUOS SACRA ET SACRIFICIA (4), nempe privatum inter domesticos; nam quod domestici privatim in heri sui solatium et adulationem inceperant, hoc herus postea tanquam delitum exegit, ut notatur apud Fulg. lib. 1 Apologie; atque ita paulatin, præsertim inter domesticos factum est id quod dicit Cypr. lib. de Idolis, ut fierent mortuorum sacra, quæ prius fuerant viorum solatia.

VERS. 14. — DEINDE INTERVENIENTE TEMPORE, etc. Significatur idolatriæ progressus; ex illo enim usu domestico per consuetudinem lex est condita, ignorante vulgo primam illius cultus originem, quam ab aliis videbat superioribus temporibus passim frequentata fuisse.

VERS. 15. — ET HOS QOS IN PALAM HOMINES HONORENT, non poterant, etc. Hæc est secunda idolatriæ

(1) INITIUM ENIM FORNICATIONIS. Fornicationis sapè apud prophetas invenies pro cultu simulacrorum. Recepit enim tunc anima à vero Deo, et tamquam metricta alieno adhaeret. (Carius.)

VERS. 15. — NEQUE ENIM ERAVIT AB INITIO, nam à creatione mundi usque ad diluvium, et etiam post merito tempus, non legitur fuisse aliquod idolum.

NEQUE ERUNT IN PERPETUUM; jam enim cesserunt idola quasi per totum mundum. (Lyranus.)

VERS. 14. — SUPERVCUILLAS. Kœpedez, propter inanum gloriam. Et Iherusalem, etc.; quasi dicit: quia idolatria levem causam habuerit, hoc est, vanam gloriam, id est tam levi nixa fundamento, perpetuò durare non potest. FINIS EST INVENTUS, pro fuis inventus; vel sermo est de aliquibus peculiaribus idolis, et eorum cultu, qui jam diuidim obsolevit.

(Menochius.)

(2) Hanc originem idolorum tradidere in libris Antiquitatum Diophantus Lacozenianus, alav Syrophanius, Egypti historia. Docet id nos Fulgentius Mythologor. I. Non longe abit illud Tullii primo de Naturâ deorum: «Qui totâ die precabantur et immolabant ut sibi sui liberi superstites essent superstitionis sunt appellati. » Alii originem idolorum deducunt a populorum studio in mortuos reges. Vide Lactant. 4,13. Poteat alii in locis alii esse rei ejusdem origine.

(3) Μοστρία καὶ τιτάν. Mostriæ in arcans qui budam vocibus et symbolis consistebant, τιτάν in vicinum. (Grotius.)

causa, quod absentium quos dilexerant, memoria causa sibi imagines fixerunt (1).

VERS. 18. — PROXEVIT AUEM AD HORUM CULTURAM, etc. Hec tercia causa duabus prioribus dedit incrementum, imperitis hominibus tantum artificum peritiae tribuentibus, ut aliquid divini numinis ipsis pulchris et nudis status latere existimarent. Hic Pigmalius Cyprus eburneum statuum, tanquam vivam adavat, et alius non nemo Venereus, Gnydius, ut testis est Clemens in Exhortat. ad gentes (2).

VERS. 21. — QONAM AUT FECIT, privati scilicet doloris de rapto prematur filio, aut REGIS DESERVIENTES, etc., jubentibus coli mortuum filium. Insumuntur duae potissimum idololatria cause; amor inordinatus ac timor: quod verissimum esse deprehendit, qui variorum genitum deorum originem consideraverit. Ex personarum enim amore alias filium, ut Cicero Tulliam suam, teste Lactantio I Inst. c. 15, alias parentem, ut Ninos Belum; alli regum, ut Romani Quirinum; aliis suis delicias, ut Adrianus Antonioun, in deos retulerunt.

VERS. 22. — SED ET IN MAGNO VIVENTES INSIGNIS & BELLO, id est, in magno ipsis animis cum seipsa, ipsius rationis cum sensu, et concupiscentiarum inter se dissidio, in quod per Dei et virtutis ignorantiam incederant. Vel, in magno bello insinctio, quia idololatra ipsam ignorantiam inter se, quasi bello quodam partiri esse videbantur, et quasi de ignorantie palmam contendere, propter eorum absurditudinem. TAM MAGNA MALA PACEM APPELLANT, cum sint tales non beatu veritatem, sed miseri fortiter, ut loguitur Augustinus.

VERS. 23. — OSCURA SACRIFICA FACIENTES. Nocturna scilicet, nam Graecæ est, occulta mysteria: quæ propreterea erant plena omni turpitudine, ut de sacris Eleusinias, Isidis, etc., referant Arnobius et alii, qui contra gentes scripserunt. AUT INSANE PLENAS VIGILIAS HABENTES, quia vigilando per concessiones insinabant, ut flebat in furis Bacchanalium, de quibus Tertull. Apolog. cap. 7: «Bacchus Italicus jam furias vestras immolat.» (1)

INCOMMUNICABILE NOMEN LAPIDIBUS ET LIGNIS IMPROBENT. Quod istud nomen? Nonnulli volunt esse nomen Hebreum tetragrammaton, quod peculiariam auctoritate Deo vero competit, neque alteri communicari potest. Alii nomen Graecum ἡγεῖ: junctum articulo; tum enim Deum duxata verum significat, ut multis exemplis declarat Epiphanius heresi 9, et Cyrilus lib. 4 in Joannem, c. 4. Vera haec sunt; sed non integræ Scripturae mentem exponunt. Nomine enim Hebreo nonnisi Hebrei utebantur, nec Greco nisi Graeci, cum tamen in primis *Ægyptorum*, Chanaonarum et Orientalium idololatria sit sermo, quibus

(1) ET TYRANNOREM IMPERIO COLENTER FIGMENTA. Hec est illa theologia, quam *civilem* vocat Varro; de cuius sacris Seneca: «Quis omnia sapiens servabit? Et herum: «Sic adorabitis, inquit, ut meminerimus cunctum ejus magis ad morem quam ad rem pertinet.» (Grotius.)

(2) VERS. 20. — ABDUCTA PER SPECIEM OFERIS. Ideo Philo, lib. de Gigantibus, de Mose loquens: «Quare et celestes illas et elegantes artes, picturam et sculpturam, et stellæ ejusdem republie; quia veri naturam dum imitantur, dolos et prestatigia per oculos fabricant canimus ducebimus.»

DEUM ASTRAVIERUNT. *Siccarpa* vocatur quidquid colitur, et quæ cultui inserviunt. (Grotius.)

et Graeca lingua et Hebraica erat incognita, maximè cum incipiente idololatria, de qua hic agitur, nomen illud Moysi nondum esset revelatum. Nomen ergo incommunicabile est illud, quoque natio ens illud denuniat, quo nihil melius cogitari potest, à quo se suaque omni pendere, quod omnibus rebus administrandis præesse putant. Sic enim hoc non est nisi Deus verus, ita nec nomen illud ulli alteri communiciari potest. Vocantur tamen aliquando nonnulli di, quia vel opinione, vel participatione aliecius excellitas per analogiam idem nomen participant, non quasi idem nomen eadem prorsus significatio, vel angelus, vel hominibus, vel diis gentilium tribueatur subinde à Scripturâ; sed idololatria status ligneas, et lapides eadem prorsus notio quæ soli Deo omnipotenti convenit, deos appellabant. Vide S. Thoman I part., quast. 15, art. 9. Ex quo patet contra Calvinum, non idolis Deum verum, sed idola ut Deum verum gentiles coluisse.

VERS. 22. — SED ET IN MAGNO VIVENTES INSIGNIS & BELLO, id est, in magna ipsis animis cum seipsa, ipsius rationis cum sensu, et concupiscentiarum inter se dissidio, in quod per Dei et virtutis ignorantiam incederant. Vel, in magna bello insinctio, quia idololatra ipsam ignorantiam inter se, quasi bello quodam partiri esse videbantur, et quasi de ignorantie palmam contendere, propter eorum absurditudinem. TAM MAGNA MALA PACEM APPELLANT, cum sint tales non beatu veritatem, sed miseri fortiter, ut loguitur Augustinus.

VERS. 23. — OSCURA SACRIFICA FACIENTES. Nocturna scilicet, nam Graecæ est, occulta mysteria: quæ propreterea erant plena omni turpitudine, ut de sacris Eleusinias, Isidis, etc., referant Arnobius et alii, qui contra gentes scripserunt. AUT INSANE PLENAS VIGILIAS HABENTES, quia vigilando per concessiones insinabant, ut flebat in furis Bacchanalium, de quibus Tertull. Apolog. cap. 7: «Bacchus Italicus jam furias vestras immolat.» (1)

VERS. 23. — ET OMNIA COMMIXTA SUNT, SANGUS, etc., secundum illud Oscæ 4: *Sanguis sanguinem tetigit*. Utroque enim significat incestus cum consanguinitate. TEMULUT BONOREM, id est, bonarum rerum perturbatio, vel etiam virorum bonorum vexatio.

VERS. 26. — DELIMMEMORATO, sive oblitio; tantis enim tenebris quidam immerguntur propter sclerorum enormitatem, ut dicant in corde suo: *Non est Deus, NATIVITATIS IMMUTATIO*, id est, generationis immutatio

(1) FILIOS SUOS SACRIFICABANT. Moloch.

AUT OSCURA SACRIFICA FACIENTES. *Kopros pustulos*, qualia apud Graecos Cereris Liberique ac Liberas; de quibus multa apud Alexandrum Clementem et Arnobium, *Cereris arcam sacram dixit Horatius; secreta Cereris Hercule furenti Seneca. Scriptor OEtæ:*

*Nos Cadmeis orgia ferre
Tecum soliter condita cistis.*

AUT INSANE PLENAS VIGILIAS HABENTES. In Greco. Aut ex aliis meribus insanis latinus indulgentes. Non male hic interpres vertit *vigilias*. Erant enim noctes, que vino, saltatione, amorous transigebantur. Theocriti scilicetes: *Comessart dicebant de his qui nocte ad amicas ibant*. (Grotius.)

per vitia contra naturam, de quibus Paulus ad Rom. 1. *Nuptiarum inconstans*, per datum levissimis de causis repudium. Unde Tertull. Ibid. de Romanis: «Repudiata jam, et votum est, quasi matrimonii fructus (1).»

VERS. 27. — IDOLORUM CULTURA OMNIS MALE CAUSA EST, et INITIUM, nempe gravitare, et quia ex illâ, tam innatis vitiorum catena pullulat. Et fons, quia huc cetera tendunt via, quibus puniendi sapientia solat à Deo tanquam supplicium infligi, quemadmodum nunc inter Christianos alia species infidelitatis, haeresis vel apostasia (2).

VERS. 29. — NOCERI SE NON SPERANT, id est, arbitrantur se non posse laeti, cum videant deos suos omnipotentia carere. Sic, sperare, sumit poeta:

At sperate deos memoris fundi atque nefandi.

VERS. 30. — ULTRAQVE ERGO ILLIS EVENIENT DIGNE, id est, proper utraque peccata, quæ statim sequuntur, evenient eis digni vindicta, si non ab idolis, certe à Deo (5).

VERS. 31. — NON ENIM JURATORUM VIRTUS, potentia scilicet idolorum per quæ juratur, SED PECCANTUM POENA, quæ justè peccatis debetur. Clarissima vertetur Graecum: *sed ultra justitia, vel, justum iudicium Dei.* PERAMBULAT SEMPER INJUTORUM PREVARICATIONEM, id est, persequitur peccatorum transgressiones, vindicantis in eis, tam quid idola cohercent, eis jurantibus, rationis actum defendo, quam etiam quid ju-

(1) DEI IMMEMORATO, oblitio; Graecæ, gracie oblitio, sive immemor beneficiorum annuitus. NATIVITATIS IMMUTATIO, immutatio progenies; suppressi aut suppositi partus. *Nuptiarum inconstans*, per divitias, et integras, unde Hesiodus: *Virgo justitia, inquit, prograna est Jove*. Hoc ultimum significatum hinc loco est pugnandum; q. d. *ἀπάτη*, id est, vindicta divina per idolorum, perjurios, et scelerosos perambulat, ut eos comprehendat ac pro meritis feriat et plectat, sic ut prefatorum forum perambulat, ut fures capit et suspendat. Hinc Deus dixit Caino fratricide: *Nome si bene eriges, recipies; sin autem male, statim in fortibus peccatorum aderit*; id est, peccati utile, velut lictor, te persequetur et plectet. Unde Vatabil. hoc loco vertit: *Non enim eorum (idolorum) per quos iuratum est potenter, sed ultra peccatorum justitia, præ factorum peccatis ab injustis semper exigit*. Sit et Cantacuzenus, Jansemus et alii. Hinc pro perambulat, Graecæ est, *ἰντερβιάζει*, id est, ut Budensis in Comment. lingue Graece percurset, invadat, infestat, populatur, in juis rapit, judicat et ulicetur.

Porro solet vindicta Dei maximè persequi perjuro, utpote lassi Numinis et nominis divini reos. Hinc qui S. Antonium in testem invocando falsum jurant, solent habere ab eo sacro igne ferri. Olim in causa dubia reos militabant ad Oratorium S. Stephani, ut se juramento de crimine objecto purgaret; ac si pejerant, illi coegerint castigabantur. Idem de Oratorio S. Martini scribit Gregor. Turon. lib. 8 Histor. c. 16, ubi inter alia narrat, incendendum quendam incendium de sa commissione negantem, et pejerantem in aede sancti Martini, ultrices è coto flammis fuisse absumpti. Idem febat in Oratorio S. Proclus et Martiniani, de quibus sit S. Gregor. hom. 32 in Evang.: *Ad exticta eorum corpora viventes ægri venient et sanantur, perjurii venient et à demonio vexantur.* Et in Oratorio sancti Felici Nolensi, ad cuius ecclesiæ S. August., ut ipse refert epist. 157 ad Hippom., misit Bonifacium presbyterum de crimine accusatum, ut se ibi per juramentum purgaret; et si reus esset, per solitum Dei vindictam se proderet. Additio S. August.: *Nos novimus Mediolanum apud memoriam sancctorum, ubi mirabiliter et terribiliter demones confunduntur, furem quendam, quia ad ejus locum venerant, ut falsum jurando deciperet, compulsum fuisse confiteri furtum, et quod abstrusest redire.*

Tale quoque fuit Oratorium S. Apollinaris Ravennæ, ubi Maximus de simonia criminis per juramentum se purgavit, teste S. Gregor. lib. 7, epist. 7 et seq., ac super omnes Basilica S. Petri, supra cujus corpus

juramento se purgare solebant episcopi scleris accusati, teste S. Gregor. lib. 2, epist. 25, et lib. 41, epist. 8. Idem experti sunt gentiles per idola sua jurantes; unde Hesiodus in Ergis lib. 2, v. 38:

Quintas (dies cujusque mensis) ait, vitato quia difficiles et graves.

In quinta enim aiant furias obambarare

Juramentata vindicantes, quod contentio genuit deum perjuris.

Et Tibibus:

Ah miser! et si quis primò perjuria celat,

Magna tamen tacitis poma vident pedibus.

Vis exempla? Accipe Cleomenes cum Argivis septem dierum popigerat indicus addito jurejurando; nocte deinceps tunc eos invasit multoq[ue] occidit, dicens se pacatum de diebus, non de noctibus. Ultro eum secuta est. Nam et urbe, cuius gratia violat consueta, frustatus est, eo quod mulieres detractis est templis deorum armis illum ulte sunt; perinde quasi d[icit] ipsi, quos contemplatur, posens de ipso sumentibus. Postremo versus in dementiam, ipse sibi gladiolo quadam fudit et inedito corpore a talis usque ad loca vitalia, itaque vitam finit ridens et ore difudit. Aegesilas barbaros qui jurisprandii religione violassent laudare ac probare solebat, dicens illos nulla re magis deos sibi infestos reddere, quam si sacrosanctum iursum suum temere violarent. Ita Alcibiades lib. 14 de Variis histor. Pericles Atheniensis amico roganti, ut pro falsum dicetur testimonium, cui adjunctione erat iurisprandium, hoc est, perjurium, respondit se quidem amicum esse, sed usque ad aram, sentiens aliquosque gratificandum amicos,

CAPUT XV.

4. Tu autem, Deus noster, suavis et verus es, patient, et in misericordia disponens omnia.

2. Etenim si peccaverimus, tui sumus, scientes magnitudinem tuam; et si nos peccaverimus, scimus quoniam apud te sumus computati.

3. Nōs enim te, consummata justitia est; et scire justitiam, et virtutem tuam, radix est immortalitas.

4. Non enim in errorum induxit nos dominum malum artis exigitatio, neq[ue] umbra picture, labor sine fructu, effigies sculpta per varios colores,

5. Cujus aspectus insensato dat concupiscentiam, et diligit mortuus imaginis effigiem sine anima.

6. Malorum amatores, digni sunt qui spem habent in talibus, et qui faciunt illos, et qui diligunt, et qui colunt.

7. Sed et figulus molle terram premens, laboriosè fingit ad usus nostros unumquodque vas, et de eodem luto fingit que munda sunt in usum vasa, et similiter quae his sunt contraria; horum autem vasorum qui sit usus, iudex est fugitus.

8. Et cum labore vano deum fingit de eodem luto, illi qui paulo ante de terrā factus fuerat, et post pulsuum rediit se unde acceptus est, repetitus anima debuit quam habebat.

9. Sed cura est illi, non quia laboraturus est, nec quoniam brevis illi vita est, sed concetratus auricibus et arteriis; sed et arterios imitatur, et gloriam preferit, quoniam res supervacuas fingit.

10. Cine est enim cum ejus, et terra supervacua spes illius, et luto vilior vita ejus;

11. Quoniam ignoravit qui se fixit, et qui inspiravit illi animam que operatur, et qui insufflavit ei spiritum vitale.

sed circa juramenti violationem. Denique S. Aug. lib. 1 de Civit. cap. 15, celebrat nobilissimum exemplum M. Attilii Reguli, qui captivus apud Carthaginenses ab illis missus est Romanus, ut ageret cum senato de communitatis utrinque captivis, prius praesul per deos juramento, ni id impetraret, se ad eos redditum. Cumque id non impetraret, immo ipse met senatu hanc communionem dissuaderet, ut juramenti fidem servaret, ad Carthaginenses rediit, etiam sciret se ab illis excommunicandum, ut et factum est. Addit S. August, alterum de Saguntini in Hispania exemplum, qui ut fidem Romanum juratum servarent, vivi cremari maluerunt, quam ubrem dedere Carthaginensibus.

Ex hisce omnibus, disce quanta reverentia nomini divino nisi adhibenda, quācumque veraciter, parē et circumspecte Deus sit nominandus, et in testem invocandus. Quod enim nomen divino defertur, hoc Deo ipsi cuius est nomen, defertur. Unde Jerem. cap. 10. 6: *Non est, inquit, similis tui, Domine: magnum es tu, et magnam nomem tuam in fortitudine. Quid non timebit te, o rex gentium?* Et Daniel. c. 5, 32: *Benedictus es, Domine Deus patrum nostrorum, et laudabilis et gloriatus et superexaltatus in secula, et benedictum nomen glorie tuae, sanctum et laudabile et superexaltatum in omnibus seculis.* Et Eccles. cap. 39, 19: *Benedictus Dominus in operibus suis, datus nomini eius magnificientiam.* Et Psalms: *Benedictus Dominus Deus Israel, qui fecit mirabilia solus, et benedictum nomen maiestatis eius in eternum, et repletum majestate eius omnis terra, fiat, fiat.* Psal. 71, 18 (Corn. à Lap.)

CHAPITRE XV.

4. Mais vous, ô notre Dieu, vous êtes doux, véritablement, et vous gouvernez tout avec miséricorde;

2. Car quand nous aurions péché, nous ne laissons pas d'être à vous, nous qui savons quelle est votre grandeur; et si nous ne péchons pas, nous savons que vous nous comptez au rang de ceux qui appartiennent.

3. Vous connaître, c'est la partie justice; et comprendre votre équité et votre puissance, c'est la racine de l'immortalité.

4. Aussi nous, nous sommes pas laissé séduire aux inventions dangereuses de l'art des hommes, au vain travail de la peinture, à une figure taillée et embellie d'une variété de couleurs,

5. Dont la vue donne de la passion à un insensé, et lui fait aimer le fantôme d'une image morte et sans vie. Cœux qui aiment le mal sont dignes de mettre leur esperance en de semblables dieux, aussi bien que ceux qui les font, ceux qui les aiment, et ceux qui les adorent.

7. Un potier qui manie la terre molle comme il lui plaît, en fait par son travail tous les vases dont nous nous servons; il forme de la même boue ceux qui sont destinés à des usages honnêtes, ou d'autres qui le sont pas; et il est le juge de l'usage que doivent avoir tous ces vases.

8. Après cela, il forme par un vain travail un peu de la même boue, lui qui a été formé de la terre un peu auparavant, et qui peu après doit y retourner, lorsqu'en le remettra l'âme qu'il avait recue en dépot.

9. Il ne pense point à la peine qu'il doit souffrir un jour, ni à la brièveté de sa vie; mais il ne s'explique qu'à disputer de l'excellence de son art avec les ouvriers en or et en argent; il imite ceux qui travaillent en ariau, et il met sa gloire à faire des ouvrages qui sont entièrement inutiles.

10. Son cœur n'est que cendre, son espérance est plus vile que la terre, et sa vie plus méprisable que la boue;

11. Parce qu'il ignore celui qui l'a formé, celui qui l'a inspiré cette même âme, par laquelle il travaille avec adresse, et qui par son souffle a imprime en lui l'esprit de vie.

12. Sed et estimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vite compositam ad lucrum, et oportere undecunque etiam ex malo acquirere.

13. Hic enim scit se super omnes delinquerre, qui ex terra materiā fragilia vasa et sculptilia fingit.

14. Omnes enim insipientes et infelices supra modum anima superbi, sumi iniicii populi tui, et impantes sunt:

15. Quoniam omnia idola nationum deos astimaverunt, quibus neque oculorum usus est ad videndum, neque narcs ad percipiendum spiritum, neque aures ad audiendum, neque digitū manuum ad tractandum, sed et pedes eorum pigri ad ambulandum:

16. Homo enim fecit illos, et qui spiritum mutuat est, et fixitu illos. Nemo enim sibi similem homo poterit deum fingere;

17. Cum enim sit mortal, mortuum fingit manus iniquis: nihil enim est ipse his quos colit, quia ipse quidem vixit, cum esset mortal: illos autem, nunquam.

18. Sed et animalia miserrima colunt; insensata enim comparata his, illis sunt deteriora.

19. Sed nec aspectu aliquis ex his animalibus bona potest conspicere; effugerunt autem Dei laudem, et benedictionem ejus.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. (1) — Si PECCAVERIMUS, TUI SUMUS, velut opus manuum tuarum, sub tuā potestate conclusi; quorum tu potes, ut placet, peccata vel sanare vel pletere. SCIENTES MAGNITUDINEM TUAM, potestatis sci-licet, cui non potest se subtrahere peccator vel occulare, ut sciāt quid etiam creature tuae non parces de-linquenti. SCIMUS QUONIAM APUD TE SUMUS COMPUTATI, tanquam à te in pretio habiti, ut qui faciem tuam vi- sum sumus (2).

(1) VERS. 1.—Te AUTEM DEUS. Reprobata idolatria genitum; hic conquerenter commendatur latra Ju-deorum. Et dividitur in tres partes. Nam primum ponitur vera deitatis confessio, secundum idolatria re-jectio, ibi: *Non enim, tertio contra idolatrias invenio, ibi: Sed et operibus. Circa primum dictu Philo, pro se et tote Iudeorum populo, TU AUTEM DEUS, om-nium per creationem. NOSTER, per cultum specialem; SCAVIS, per tuam erga nos condescensionem, et VERAES es, contra idolorum falsitatem; FATERIS, etc., per ponitentiae nostrae expectationem.* (Lyranus.)

(2) In priori parte pro magnitudine Graecæ est xzxx, quod robur, et potentiam significat: quomodo etiam legit August. cap. 22 de Fide et Operibus. Et sensus est: Si peccaverimus, tui sumus, id est, sub tuā po-testate permane-remus, nec potestiam tuam, qui justi-vindicas peccata, evadere possumus, nec est quoniam tam potius qui possit nos eripere de manu tua. Posterior pars sic in Graeco sonat: Non peccabimus autem, scientes quoniam apud te sumus computati, quomodo etiam legit Augustinus loco supradicto. Et tunc sensus est: Bene condividimus nos non peccato-rios (loquuntur de peccato idolatrie), scientes quia tibi cura sumus, quoniam gratia tuae præsidio nos a tanta gravi peccato conservabis immunes. At vero secundum nostram lectio[n]em sensus est: Si non peccaverimus, apud te sumus computati, id est, sumus in numero tuorum, sumus filii tui, et mercedem aeternæ

12. Les uns se sont imaginé que notre vie n'est qu'un jeu, et les autres, qu'il n'y a d'autre occupation dans la vie, que d'amasser de l'argent; et qu'il faut acquérir du bien par toutes sortes de voies, même criminelles.

13. Mais celui-là sait bien qu'il est plus coupable que tous les autres, qui forme d'une même terre des vases fragiles et des idoles.

14. Mais tous ceux qui sont ennemis de votre peuple et qui le dominent, sont superbes, malheureux et insensés, plus qu'on ne peut dire;

15. Parce qu'ils prennent pour des dieux, toutes les idoles des nations, qui ne peuvent se servir ni de leurs yeux pour voir, ni de leurs narines pour respirer, ni de leurs oreilles pour entendre, ni des doigts de leurs mains pour toucher, ni de leurs pieds pour marcher;

16. Car c'est un homme qui les a faites; et celui qui a reçu de Dieu l'esprit de vie, les a formées. Or nul homme n'a le pouvoir de faire un dieu qui lui soit semblable;

17. Puisque, étant lui-même mortel, avec ses mains criminelles il ne forme qu'un ouvrage mort, ainsi l'avant mieux que ceux qu'il adore, parce qu'il vit quel que temps, quoiqu'il doive mourir après; au lieu que ces idoles n'ont jamais vécu.

18. Ils adorent jusqu'au plus vil des animaux qui, étant comparés aux autres bêtes sans raison, sont au-dessous d'elles.

19. La vue même de ces animaux ne peut donner que de l'horreur à ceux qui les regardent; et ils ont fui la louange et la bénédiction de Dieu.

COMMENTARIUM.

VERS. 3. — NOSS ENIM TE, fide scilicet per chari-tatem operante; qui enim dicit quia cognovit Deum, et mundata eum non servat, mendax est; vel etiam, nosse te facie ad faciem in gloria, CONSUMMATA JUSTITIA EST; ET SCIRE JUSTITIAM ET VIRTUTEM TUAM, puniendo sci-licet potentiam, RADIX EST IMMORTALITATIS, quia totius justitie et beatitudinis fundamentum. Quemadmodum enim in arboris radice nulla appetit species (omnis tam decor pulchritudo ex illa procedit), ita quod vite, justitiae, et beatitudinis anima susceptu[ra] est, ex humiliitate fidei quia Deum peccatorum olitorem cogitat.

VERS. 3. — CUJUS ASPECTUS INSENSATO DAT CONCUPISCENTIAM (2), quia idolorum pulchritudo sui colendi

hereditatis abs te expectabimus, aeternamque retribu-tionem. (Estinus.)
(1) NOSS TE, verā et sincerā fide, CONSUMMATA, perfecta et absoluta JUSTITIA EST; nempe fides docet et subministrat omnia ad perfectam justitiam et aeternam salutem necessaria. Simile Joan. 17, 5, et Jero- m. 9, 25. Eadem fides, seu cognitio justitiae (sed hanc Graeci omitunt) et potentia divine, RADIX EST IMMORTALITATIS. Sicut enim quidquid est in arbore pulchritudine totum ex radice procedit, sic in anima quidquid est meritum, ex fiduci fundamento procedit, inquit sanctus Augustinus. (Tirinus.)

VERS. 4. — MALE ARTIS, scultura scilicet, per eventum et abusum male. (Bossuet.)

(2) Incredibili penè fuius ref exempla apud veteres sunt, nimib[us] frequenter docet experientia, ubi tabula et simulacra nudorum imaginum, ser[us] lascivo corporis statu positularum conspicuntur, quia debiles incutientes mentes, multoq[ue] facilis animos libidine corruptos in exitum trahunt. (Calmet.)
VERS. 6. — MALORUM AMATORUM DIGNI, etc., ad ver-

insipientibus hominibus accedit cupiditatem, ut supra audivimus.

bum : *Malorum amatores digni talibus spebus hoc est, qui capti amore studiisque idolorum vanas ac inanes spes in illis habeant.* (Badellus.)

MALORUM AMATORES DIGNI SUNT (adductum Lyrarus, Hugo, Dyonisius, morte, sed et morte) deinde cum Romanis et Graecis) qui semper HABENT IN TALIBUS (perpetravit aliqui legunt in tabulis) ET QUI FAGIUNT ILLOS, ET QUI DILIGUNT (Graecē οἰδηπότεροι, id est, qui desiderant) et qui colunt; q. d.: *Justa idololatria mala, inō pessima idola amanum pena est, ipsa idololatria, quod scilicet in diis, hoc est, in idolis, omnis et brutis, inō dialolicis, ideoque existibilis, et nocentissimum, spem suam ponat; utpote a quibus nihil bovi spe rare possit, sed omne malum, idololatratus, inquam, omnium, tam eorum qui doles illis faciunt et fabricant, quam qui cosidens amant et colunt. Vatablus: Malorum amatores, talesque spes habere digni talium opificees, amatores, cultores. Lucas Brigenensis in Notis expicit: q. d.: *Malizie omnis uberrimum fontem amanti et iū qui faciunt idola, et iti qui ferocius desiderant, et iū qui colunt, ac prouide digni simi, qui vanas atque inanes spes in illis habeant. Noster vero à Castro sic: Malorum amatores, hoc est, capti amore studiisque idolorum, et digni qui vanas in illis habeant spem, hi sunt, tam qui faciunt, quam qui desiderant, vel amant, vel colunt. Omnia hinc eidem redeant.**

(Corn. à Lap.)

VERS. 7. — SED ET FIGULS. Plastas. Nam ei hanc vocem etiam Latinis in hac re usurpat. Hic scriptor minus accurate dixit *figulas*.

QUE MUNDI SUNT IN USUA VASA. Esculenta, poulenta, et ad ornatum pertinenda.

ET SIMILITER QUE HIS SUNT CONTRARIA. Pollubra, matula. (Grotius.)

VERS. 8. — POST PUSILLUM REDUCT SE, UNDE ACCEPTUS EST. Figulus, qui deum lato fixit, ipse effictus ē luto est, in pulvere morte reversurus.

Animam, quam illi Deus commodavit, repeat: *Repetitus anima debitum quoniam habebat. Dū, inquit Tullius Tuscul. lib. 4, de derelicta vita tanguam pecuniam, nullā præstatia de restitutio, ut repelitur sint, cum visum fieri.*

(Calmet.)

Vers. 9. — NON QUA LABORATURUS EST. Cari, inquit, illi esse debetur cogitare quid labor ingens illi incumbit, reddendo Deo rationis factorum storum, idque post pauci, cum brevis illi sit vita; statius coquit potius quo pacto sequit se atra aurifex, etc.

(Clariss.)

CURA EST ILLI NON QUA LABORATURUS EST. Cari, labore non detrectat spe gloriata.

NIC INFELICES SUPRA MODUM ANIMI SUPERBI. Melius in Greco: *Miseri plus quam infantum anima, id est, infantes. Vide supra 12. 24. Lucilius:*

Terricidas lamias, Fauni quis Pomplique

Instituere Nunca, tremit has, hic omnia ponit:

Ut pueri infantes credunt signa omnia ahenas

Vivere, et esse homines. Et si isti omnia ficta

Vera putant; credunt signis cor esse in alienis.

Pergula pictorum; perit nihil; omnia ficta.

Quem locum postquam prodixit Lactantius, infert non male: *Poeta quidem stultos homines infantibus comparavit, at ego multo imprudentiores esse duco. Illi enim simulacra homines putant esse, hi deo.*

(Grotius.)

Vers. 10. — CINIS EST COR EIUS, ET TERRA SUPERVACUA SPES ILLIUS. Habet hic genuinam descripsionem Ethniconum, caterorunque qui unicunq; vita sui finem habent superbiam, gloriam, famam. Cinus est cor eorum, et pulvis spes illorum. Ubi mors accesserit, inanes sese ei mercede carentes sentient; solusque illi supererit pudor et desperatio. Cini enim creatis in rebus supremam sui ipsorum beatitudinem esse constituerunt, creatis sicut a rebus atque a rerum Creatore destruenter.

(Calmet.)

Vers. 11. — QDNIAM IGNORAVIT EUM QUI SE FENIX, scilicet Deum, qui in formatione corporis est ancorum principialis, et qui INSPIRATU. ILLI ANIMA, solis infundendo eam per creationem, ANIMA QUA OPERAT, scilicet idola. Et qui INSPIFLAVIT, scilicet Deum ignoravit; et est repetitio eius quod dixit: Er qui INSPIRavit, etc., per alia tamen verba: quia dictur anima in quantum corpus administrat, spiritus vero in quantum supernus vacat.

(Lyrarus.)

VERS. 12. — ESTIMAVERUNT LUSUM ESSE VITAM NOSTRAM: vel quia idolis et imaginibus tanguiū rebus veris ac seris occupabantur, vel quia populi ad capitandas ex vita velut ex lusu voluptates compositi nihil interesse putabant, bene hic an male vivere tur. Ipsum carpens Cicero 1 Offic.,: « Non ita, inquit, generati a natura sumus, ut ad ludum et jocum faci esse videamus; sed ad severitatem potius, et ad quae dā studia majora atque graviora (1). »

Vers. 14. — OMNES ENIM INSPIENTES, etc. Sic construe: Omnes imitici populi tui, et imperantes illi, seu opprimentes eum, Egypti scilicet, Chanaeae et allii sunt insipientes, superbi et infelices. SUPRA MODUM ANIME. Graecē, supra animas infantum, id est, plus quam ferat modus anima rationalis, etiam proueretur (2).

Vers. 17. — MELIOR ENIM EST ISTE HIS QOS COLIT, dicente lapide August. sern. 55 de Verbi Domini: Si faber idolo sicut dedit figuram, daret et cor, ab ipso idolo faber adoratur (3).

(1) ESTIMAVERUNT LUSUM ESSE VITAM NOSTRAM. In Graco epigrammate est:

Vita hominum scena est, res ludicra.

Augustus supremā die amicos percutientes est, ecquid ei videatur minima vita commode transgesse, et adiecit :

Plausibus manuum pedumque gaudium testamini.

COMPOSITAM AD LECRUM, mercatum; nam sic Cicero *πανταρηπτερικατηρικαտ*

COMMENTARIUM. CAPUT XVI.

VERS. 18. — INSENSATA ENIM COMPARATA HIS, ILLIS SUNT DETERIORA; id est, si reliqua animalia sensu rationis carentia, his quae *Egyptii* colunt, animalibus comparentur, ea qua horum viliora deprehendentur, ita ut si quis ea respiciat, horrem concipiatur; crocodilis enim, muscas, ibis ac serpentes celebant, qua propter turpitudinem et imperfectionem, *Dei benedictione*, quam ceteris impertivit animalibus, carcere vi debantur (1).

(Corn. à Lap.)

(1) SED ET ANIMALIA MISERRIMA COLENTE. In Graeco, infestissima humano generi: quales serpentes quos coniugere *Egyptii*, Asiatici, Thrae, Graeci, Romani. Adiecte libidines, Elubros, et similia.

INSENSATA ENIM COMPARATA HIS, ILLIS SUNT DETEriora. Alter in Graeco: *Si quod ad stupidiatem pertinet comparatur cum aliis, sunt illis haec deteriora. Multo enim plus intelligit elephas; solertia est vulpes, aut simia; loquacior psittacus.* (Grotius.)

VERS. 19. — SED NEC ASPECTU ALIOS EX HIS ANIMALIBUS BONA POTEST CONSPICERE. Graecē: *Sed nec ut ames, pulchra sunt, per captiu formae animalium.* Multo pulchrior est equus, pavos, phasianus.

EXTRUSUM ACTEN DEI LAUDEN ET BENEDITIONEM; id est, nullo modo a Deo laudatissimum sortire sunt consecuta. Nam serpentem Dei iussu execravant homines, Genes. 3, 14. Proverbium est, *Odisse anguis pejus, et furia pinguntur comis anguis.* (Grotius.)

Dei et laude carent et favore. Ea Deus impura vocat, vituperare jubet, ut est in Mosis lege. (Castilio.)

CHAPITRE XVI.

1. C'est pourquoi ils ont été tourmentés par ces sortes d'animaux, selon qu'ils le méritaient, et ils ont été exterminés par une multitude de bêtes.

2. Mais au lieu de ces peines, vous avez traité favorablement votre peuple, en lui donnant la nourriture délicieuse qu'il avait désirée, et lui préparant des caillies comme une viande d'un nouveau goût.

3. Les Egyptiens étant pressés de manger, avaient aversion des viandes même les plus nécessaires, à cause des plaies dont Dieu les avait frappées; mais ceux-ci n'ayant été dans le besoin que fort peu de temps, goûteront une viande toute nouvelle;

4. Car il fallait qu'une ruine inévitable foudre sur ces premiers qui exerçaient une cruelle tyrannie sur votre peuple, et que vous fissiez voir seulement à ce qu'il de manière vous exterminiez leurs ennemis.

5. Il est vrai que les bêtes cruelles et furieuses ont aussi attaqué vos enfants, et que les serpents venimeux leur ont donné la mort;

6. Mais votre colère ne dura pas toujours; ils ne furent que peu de temps dans ce trouble, pour leur servir d'avertissement; et vous leur donniez un signe de salut, pour les faire souvenir des commandements de votre loi;

7. Qui enim conversus est, non per hoc quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatore.

8. In hoc autem ostendisti inimicis nostri, quia tu es qui liberas ab omni malo.

9. Illos enim locustarum et muscarum occiderunt morsus, et non est inventa sanitas anima illorum: quia digni erant a hujusmodi exterminari.

10. Filios autem tuos, ne draconum venenatorum vicerint dentes; misericordia enim tua adveniens sanabat illos.

11. In memoria enim sermonum tuorum examinabatur et velociter salvabantur, ne in altam incidentes oblitioe, non posset tua uitia adjutorio.

12. Etenim neque herba, neque maluma sanavit eos; sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia.

13. Tu es enim, Domine, qui vita et mortis habes potestem, deducis ad portas mortis, et reducis.

14. Homo autem occidit quidem per malitiam, et cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam quam recepta est:

12. Aussi n'est-ce point une herbe, ou quelque chose appliquée sur leur mal qui les a guéris; mais c'est votre parole, ô Seigneur, qui guérit toutes choses;

13. Car c'est vous, Seigneur, qui avez la puissance de la vie et de la mort, et qui menez jusqu'aux portes de la mort, et en ramenez.

14. Un homme peut bien en tuer un autre par sa malice; mais lorsque l'esprit sera sorti du corps, il ne l'fera pas revenir, et il ne rappellera point l'âme lorsqu'elle se sera retirée.

15. Sed tuam manum effugere impossibile est.

16. Negantes enim te nosse impi, per fortitudinem brachii tui flagellati sunt; novis aquis, et grandinibus, et pluvias persecutionem passi, et per ignem consumpti.

17. Quod enim mirabile erat, in aqua, que omnia extinguit, plus ignis valebat; vindex est enim orbis justorum.

18. Quodam enim tempore, mansuetabatur ignis, ne combrerentur quae ad impios missa erant animalia; sed ut ipsi videntes scirent quoniam Dei iudicio patiuntur persecutionem.

19. Et quodam tempore in aqua supra virtutem ignis exarcebatur undique, ut inique terrae nationem exterminaret.

20. Pro quibus angelorum esca nutritivit populum tuum, et parum panem de celo praestiti illis sine labore, omne delectantum in se habentem, et omnibus saporis suavitatem.

21. Substantia enim tua dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat; et deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque voiebat, convertebatur.

22. Nix autem et glacies sustinebant vim ignis, et non tabescabant; ut scirent quoniam fructus inimicorum exterminabat ignis ardens, in grande et pluvia eucousa.

23. Hic autem iterum ut nutrirentur justi, etiam sue virtutis oblitus est.

24. Creatura enim tibi factori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos, et lenios fit ad benefaciendum pro his qui in te confidunt.

25. Propter hoc et tunc in omnia transfigurata, omnium naturae gratiae tue deserbiat, ad voluntatem eorum qui à te desiderabant.

26. Ut scirent filii tui, quos dillexisti, Domine, quoniam non nativitas fructus pascunt homines: sed sermo tunc huius qui in te credidissent, conservat.

27. Quod enim ab igne non poterat exterminari, statim ab exiguo ratio solis calefactum tabescet.

28. Ut notum omnibus esset, quoniam oportet prevenire solem ad benedictionem tuam, et ad ortum lucis te adorare.

29. Ingrat enim spes tanquam hibernalis glacies tabescet, et disperget tanquam aqua supervacua.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — PER MULTITUDINEM BESTIARUM EXTERMINATI SUNT: per morsus scilicet chinipum, et muscarum, et locustarum, ut vers. 9, nempe ut ita, per quas quis peccat, per hoc et torqueretur (1).

VERS. 2. — QUIDUS DEDISTI CONCUPISCIENTIAM DELESTAMENTI. Gracè, concupiscentiam appetitus, seu

(1) Per his similia, etc., id est, recit et apposite puniti sunt. Egypti per qua peccavunt, nempe per viam animalia, ut habeat initio Ezeclii. Redit enim iam Salomon in id quod peccat. II probandum suscepit, per qua quis peccat, per eadem puniri. Amplificat autem penas Egyptiorum ex antithesis cum ponis leporiorum Israëlitarum, et beneficiis in resipescentes collatis. (Tirinus.)

15. Pour vous, Seigneur, il est impossible d'échapper à votre main.

16. C'est pourquoi lorsque les impies ont déclaré qu'ils ne vous contaient point, ils ont été frappés par la force de votre bras; ils ont été tourmentés par des pluies extraordinaires, par des grêles et par des orages; et ils ont été consumés par le feu.

17. Et ce qu'on ne peut assez admirer, le feu brûlait encore davantage dans l'eau même, qui éteint tout, parce que toutes les créatures s'arment pour la vengeance des justes.

18. Le feu quelquefois tempérait son ardeur, pour ne pas brûler les animaux qui avaient été envoyés contre les impies, afin que voyant cette merveille, ils reconnaissent eux-mêmes que c'était par un jugement de Dieu qu'ils souffraient ces maux.

19. Quelqufois aussi ce même feu, surpassant ses propres forces, redoublait ses flammes au milieu des eaux, afin de détruire tout ce qu'avait produit cette terre injuste.

20. Mais vous avez donné au contraire à votre peuple la nourriture des angles; vous leur avez fait plein du ciel un pain préparé sans aucun travail, qui renfermait en lui tout ce qu'il y a de délicieux, et tout ce qui peut être agréable au goût;

21. Car la substance de votre grâce faisait voir combien est grande votre douceur envers vos enfants, puisque s'accordant à la volonté de chacun d'eux, elle se changeait en tout ce qu'il lui plaisir.

22. La neige et la glace soutenaient, sans se fondre, la violence du feu, aussi que vous connaissez sous ce même temps où la flamme, qui brûlait par la grêle et qui éteintrait au milieu des pluies, consumait tous leurs fruits.

23. Elle oubliait sa propre force pour servir à la nourriture des justes.

24. Car la créature, vous étant soumise comme à son créateur, redoubla sa force pour tourmenter les méchants, et se ralenti pour contribuer au bien de ceux qui mettent leur confiance en vous.

25. C'est pourquoi la manne, se transformant en toutes sortes de goûts, obéissait à votre grâce, qui est nourrice de tous, s'accompagnant à la volonté de ceux qui vous témoignent leur indigence;

26. Afin que vos enfants, que vous aimez, reconnaissent, ô Seigneur, que ce ne sont point les fruits qui produisent la terre qui nourrit les hommes, mais qui c'est votre parole qui conserve ceux qui croient en vous.

27. Car cette même manne, qui ne pouvait être consommée par le feu, se fondait aussitôt qu'il était éteint par le moindre rayon du soleil,

28. Afin que tout le monde sût qu'il faut prévenir le feu pour vous bénir, et qu'en doit vous adorer au point du jour.

29. Car l'espérance de l'ingt, se fonda comme la glace de l'hiver, et elle s'écoulera comme une eau inutile.

COMMENTARIUM. CAPUT XVI.

tygometra vota Graeca, significans earum matrem, eamque prægrandem: quæ duce (teste Plinio) utitur, cum loca mutantur; sed hic intelligitur illa cum exercitu suo.

VERS. 3. — UT ILLI QUIDEM (Egypti) CONCUPISCENTIA ESCAM PROPTER EA QUE ILLIS OSTENSA SUNT, propter fedissimum animantium, ruminarum, muscarum, etc., immissiones, etiam in ciborum reliquias, ut Exodus testis est, inviolantibus; ETIAM A NECESSARIA CONCUPISCIENTIA AVERTERENTUR, fastidendo ex haec cibos etiam necessarios. Hi AUTEM IN BREVI INOPES FACTI, Hebrei sciocci ad breve tempus famem in deserto passi, non autem instar Egyptiorum occisi, NOVAM GUSTAVERUNT ESCAM, jam dictam ortygometram (1).

VERS. 5. — CUM ILLIS SUPERVENTE SEA BESTIARUM IRA, nempe cum Israelitis in deserto igniti immitterentur serpentes, ut hoc pacto, secundum Amb. lib. 5 de Spiritu S. cap. 9, adversari venena sentirent, qui non venerabantur auctorem; MORSIBUS COLLEGORUM EXTERMINABANTUR (2).

citur civitas matrix, id est, ex qua aliae, vel ortae sunt, vel religione accepte. (Estius.)

(1) UT ILLI QUIDEM, scilicet Egypti; CONCUPISCENTIA ESCAM, ad subnitrumentum, PROPTER EA, CIC, scilicet ranae et muscas venenatas; cibos Egyptiorum fedantes et venenantes. ETIAM A NECESSARIA, id est, a concupiscentia sibi necessaria, AVERTERENTUR, horrentes cibis conedere iugatos et venenatos. HI AUTEM, id est, Hebrei, in brevi INOPES FACTI, id est, in breve tempore, NOVAM GUSTAVERUNT ESCAM, scilicet ortygometram. (Lyranus.)

VERS. 4. — OPORTET ENTRI ILLIS SINE EXCUSATIONE QUIDEM SUPERVENTE INTERTUM EXERCITUNDIS TURANDUM; HIS AUTEM TANTUM OSTENDERE QUERARIMONIIS INIMICI EORUM, EXTERMINABANTUR. Græci οὐτεποτε, id est, cruciabantur, ut quo dixi versus. 1. Sensu est, q. d.: Deus immisit Egypti ranas allaque noxia animalia, que eos per basidium ciborum, indeque per fames et defectum necessarii alimenti perderent, eo quod tyranne opprimerent Hebreos; Hebrei vero modice fane cruciatis dedit pingues et sapidas coturnices, ut ex modico sua fane metentrum longam et interneam famem Egyptiorum, quam scilicet illi ipsos torserit, dum multos eorum examinavit; indeque recrearentur, ac Deli erga se providentiam agnoscere, scienterque se Deo curas cordigere esse, in modo ut faciem obvertit serpenti aenei, et in intendo, non necesse est. VERS. 7. — QUI ENIM CONVERSES EST, id est, qui faciem obvertit serpenti aenei, et in intendo, non necesse est. VERS. 10. — SIN EXCUSATIONE; id est, inexcusabile, iniquabile, indeprecatibile (huc enim significat Graecum ἀπορεύεσθαι), item severum, crudelium, savuum; quod huic quoque loco congruit. In loquitur Cellus lib. 6, 16: IN TURANDUM, Græci ἔρευνα, id est, pouriorum, scilicet cibis, quae causat mortem et interitum. (Corn. Lap.)

(2) SEIYI BESTIARUM IRA, nempe colutorum, ut sequitur, EXTERMINABANTUR et occidebantur, quidam aliqui Hebreorum mucronatum, Num 21. SEI NON IN PERPETUUM IRA TEA PERMANSET, quia non nisi ad breve tempus; nam mox placens Deus, origi jussit in aliis serpentem aenam, in signum ac symbolum salutis, non modo corporalis, sed et spiritualis, a veneno peccati quod serpens impressora Eva, Eva Adamus nobis, ut Christus ipsam explicat Joan. 3, 14. Ignot serpens aeneus non erat causa vel auctor sanitatis, ut dictur vers. 7, sed solus signum sanitatis a Deo per Missionem concessus. (Trinus.)

Serpi bestiarum ira est furor serpentinus quos Deus immisit Hebreis ob murmur. Alio exemplo ostendit, quam dispar pena Deus punierit Hebreos et Egyp-

tos. Egyptios enim per ranas, locustas, cimices inevitabiliter occidit et perdidit, Hebreis vero contra immisso serpentes remedium assignavit. Cum enim Hebrei in deserto, ob interius laborem murmurarent contra Deum et Moysen, Deus in murmurantes misit serpentes ignitos, qui suo mortuus multos occiderunt; sed ceteris eorum exemplo pecunias et penitentias, orante Moyse Deus illico contra morsum assigavit medium, iubens à Moyse ergi serpente zaneti, quem qui aspiciebat sanabuntur. Num. 21, 4 et seq. Vide ibi dicta; nee enim ea hic repeteare quos est. Non ergo voluit Deus perdere Hebreos hinc modo, ut perdidit Egyptios, sed modice castigatio ad officium et penitentiam revocare, ac paucum supplicio sua iusta publicisque disciplinae cageret.

Apposito in murmurantes immisit serpentes, quia murmurans, et detractor in oriente sibi quasi serpens, ac virus pestiferus maleficentia lingua sua pestilera audiendis afflat, juxta illud Eccl. 10, 11: Si mortales serpens in silentio, nihilominus habet, qui occidit detrahit. Vide ibi dicta. Pro parturient, Graeci est οὐτεποτε, id est, parturient. (Lyranus.)

(3) AD CORPIONEM. Et uero, id est, in aduertionem, ut haec pena monerentur, ne murmurarent, sed Deo et Moysi patienter et constanter obseruerentur.

SIGNE (Græci symbolum) HABENTES SALUTARIS. Nota serpente aeneum iussu Dei à Moyse eructum, ad sandandum serpentinum morsum. Hic enim serpens vocatur signum et symbolum, quia ipse, utpote aeneus et inanimis, non poterat esse causa sanitatis eamque conferre; unde ejus tantum erat signum quo qui urchinari morsi à serpentinis ignitis, id est, suo breviter invenientibus, scilicet eum aspiciendo, hi illico à Deo sanabuntur. Hoc est quod subdit: VERS. 7. — QUI ENIM CONVERSES EST, id est, qui faciem obvertit serpenti aenei, et in intendo, non necesse est. VERS. 10. — SIN EXCUSATIONE; id est, non per serpente SANABANTUR. SED PER OMNIA SALVATORUM. Hic ergo serpens signum erat salutis, id est, ad commemorationem mandati legis Iuda, ut scilicet per illud Hebrei memores forent, et recordarentur divinae clementie et penitentias, ac vindictae in rebellibus et legi inobedientibus. Secundo, sic exposata, q. d.: Sic ut obediens mandato Dei iubentis aspicerent serpente aeneum, si vellent salutem adipisci, sanabuntur; ita ex hoc ipso scire poterant, et debebant, non posse se à cruciatibus, et ab inflictis malis eripi, nisi aspicerent in legem, et ejus mandatis parcerent, vel nisi divinae praecipitis amplius non obloquerentur, sed assuecerent parere Dei ministris; aut certe se non posse sanitatem comparare, nisi aspicerent in auctorem legis, et à malis liberatores Christum, quia sicut Moyse exaltavit serpentinum in deserto, ita oportet exaltari Filium hominis; ut omnis qui credit in ipsum non peccat, sed habeat vitam eternam. Joan. 3, 14.

Allegorie: hic serpens quod figuram similis serventis veris et vivis, sed carnes illorum veneno, significabit Christum innocentem estimatum tame-

VERS. 41. — IN MEMORIA ENIM SERMONUM TUORUM EXAMINABANTUR. Graecē pungebantur ad memoriam; id est, hāc punctione et morsa serpentum extinibantur ad hoc, ut recordarentur verborum ac mirabilium quae Deus eis ostenderat, atque ita ad eum pro avertenda plaga recurrerent, sicut Psalmus dicit factum esse testator: *Cum occideret eos, quererent eum, et rememorati quia sunt, Deus adiutor eorum est* (1).

VERS. 45. — DEDUCIT AD PORTAS MORTIS, ad per-

noxium et sceleratum, pro nobis crucifixum, unde aeneus erat, ut significaret divitatem et aeternitatem Christi; item crucis Christi claritatem, instar aëris tenui totū orbis resonantem. Ita S. August., Theodosius Nyssen., inquit Christus ipse Joannis 5, 14, cūjus verba iam recitavi. Quocirca Caesaris Arcletanensis homil. à de Paschate: *Medela, inquit, si volumus ceteram modi nobis completrum, quando peccatum cipissim peccati cognitione curatur, et crimen criminis confessione aboletur; ac sic homo quando dicit eum Propheta: quoniam iniquitates meas ego cognosco, et peccatum meum contra me (coram me) est semper; quando bene respicit peccatum suum, sanat morsibus serpentis per corporis aspergimē*.

Porro veri Opifex, id est, serpentinus (2), enim est serpens) fure priscī heretici, qui ex eo quod Genes. 3. dictur serpens fuisse calidissimum, ac seducendo Evans scientie boni et mali occasione dedisse, serpente celebant de Deo, cumque Christo anteferebant, dicitantes quid ipsa sapientia facta sit serpens. Quocirca Moses illus potenter et majestatem admiratus, imaginem eius fecisse serpentinum, quem quicunque morsus a serpente asperceret sanarentur: inquit Christum serpenti huius vim auxiliata, illi se comparasse, dicendo: *Sicut Moyses exaltavit serpentinum in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*, Joannis 3. Vide Irenaeum lib. 1 contra Haeres. c. 56. Epiphanius Haeres. 37. fertull., August., et alios in heresi Ophitaram. (Corn. à Lap.)

VERS. 8.— IN HOC AUTEM OSTENDISTI INIMICUS NOSTRUS QUIA TU ES QUI LIBERAS AB OMNI MALO. Pro ostendisti Graecē est *έπεισος*, id est, *persuasiō*. Impi enim et pervicaces, quales erant *Αἴγυπτοι*, non credunt veribus, sed credunt plagi et verberibus assidue iteratis, ut vel inviti coacte credant te Deum servatorum tuos liberare a malo, hostes vero eorum perdati. Pergit exagerare Dei severitatem et vindictam in *Αἴγυπτοι*, ejusque clementiam in Hebreos. *Αἴγυπτοι enim beneficent est, liberare a malo et morte, ac conferre honore et vitam.* (Corn. à Lap.)